

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR

## Departamento de Engenharia

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA OBRAS

**OBRA:** INFRAESTRUTURA URBANA - RECAPEAMENTO

**LOCAL:** RUA DRUMOND, BAIRRO JARDIM ESMERALDA - MUNICIPIO DE CERQUEIRA CESAR - SP

ITEM	CÓDIGO CDHU C/D	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	valores em R\$		Base : CDHU 187 - c/ desoneração	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNIT. C/ BDI 5%	VALOR TOTAL C/ BDI 5%
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra em chapa metálica	m <sup>2</sup>	3,60	R\$ 869,24	R\$ 3.129,26	R\$ 912,70	R\$ 3.285,73
<b>TOTAIS</b>						<b>R\$ 3.129,26</b>	<b>R\$ 912,70</b>	<b>R\$ 3.285,73</b>
<b>2 RECAPE ASFÁLTICO</b>								
2.1	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	m <sup>2</sup>	2.527,51	R\$ 0,67	R\$ 1.693,43	R\$ 0,70	R\$ 1.769,26
2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	2.527,51	R\$ 7,78	R\$ 19.664,05	R\$ 8,17	R\$ 20.649,76
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	75,83	R\$ 1.702,15	R\$ 129.074,03	R\$ 1.787,26	R\$ 135.527,93
<b>TOTAIS</b>						<b>R\$ 150.431,52</b>	<b>R\$ 1.796,13</b>	<b>R\$ 157.946,94</b>
<b>3 SINALIZAÇÃO VIARIA</b>								
3.1	70.02.010	Sinalização Horizontal com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microeeferas de vidro	m <sup>2</sup>	19,78	38,98	771,02	40,93	809,60
3.2	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,00	979,75	979,75	1.028,74	1.028,74
3.3	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN.	4,00	1355,81	5.423,24	1.423,60	5.694,40
<b>TOTAIS</b>						<b>7.174,01</b>	<b>2.493,27</b>	<b>7.532,73</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>160.734,80</b>	<b>5.202,10</b>	<b>168.765,41</b>

Cerqueira César, 24 de Outubro de 2022.

**Mauro Roberto Bogado da Cunha**  
Eng.º Civil - CREA 0605206262-SP

**Diego Augusto Berti Cinto**  
Prefeito Municipal